5 educunt *A* recte, cfr. epist. 122, 3 || 6 roburque *A* ||  
 8 vobis *A* nobis volg. ante Haase || 9 uno Stangl coll. Cic. de  
 or. I 260 II 162 de div. II 59 Hor. c. I 7, 5 non *A* nostro  
 Gertz || 13 sq. non fugit vv. dd. Senecam hic, ut saepius fecit,  
 Athenodori verbis ita sua immiscuisse, ut vix dinoscas quae  
 Athenodori quae Senecae fuerint. crediderim inde a verbis ita  
 tamen delituerit v. 21 Senecae incipere sermocinationem || 18 laxe  
*A* lare s et volg. || 20 maxima *Lipsius* maxime *A* || 26 instillat  
 Haase (cfr. benef. VI 16, 6) instituat. *A* insinuat Petschenig ||  
 27 cursu volg. cursū *A* cursim Gruter

4 privato publicum negotium agit. an ille plus praestat,  
 qui inter peregrinos et cives aut urbanus praetor  
 adeuntibus adssessoris verba pronuntiat, quam qui quid  
 sit iustitia, quid pietas, quid patientia, quid fortitudo,  
 quid mortis contemptus, quid deorum intellectus, quam 5  
 5 tutum gratuitumque bonum sit bona conscientia? ergo  
 si tempus in studia conferas, quod subduxeris officiis,  
 non deserueris nec munus detrectaveris, neque enim  
 ille solus militat, qui in acie stat et cornu dextrum  
 laevomque defendit, sed et qui portas tuetur et statione 10  
 minus periculosa, non otiosa tamen fungitur vigilias-  
 que servat et armamentario praeest: quae ministeria,  
 quamvis incruenta sint, in numerum stipendiorum  
 6 veniunt. si te ad studia revocaveris, omne vitae fasti-  
 dium effugeris nec noctem fieri optabis taedio lucis, 15  
 nec tibi gravis eris nec aliis supervacuus; multos in  
 amicitiam adtrahes adfluetque ad te optumus quisque.  
 numquam enim quamvis obscura virtus latet, sed  
 mittit sui signa: quisquis dignus fuerit, vestigiis  
 7 illam colliget. nam si omnem conversationem tolli- 20  
 mus et generi humano renuntiamus vivimusque in  
 nos tantum conversi, sequetur hanc solitudinem omni  
 studio carentem inopia rerum agendarum: incipiems  
 aedificia alia ponere, alia subvertere et mare summo-  
 vere et aquas contra difficultatem locorum educere 25  
 et male dispensare tempus, quod nobis natura con-  
 sumendum dedit: alii parce illo utimur, alii prodige;  
 alii sic inpendimus, ut possimus rationem reddere,  
 alii, ut nullas habeamus reliquias, qua re nihil

2 urbanos pretor A || 3 quam qui quid s nam qui quid A<sup>1</sup>  
 corr. in nam quicquid m. recentior quam qui docet, quid Eras-  
 mus || 5 quam tutum gratuitumque bonum Joh. Müller quan-  
 tum gratuitorum hominum A quam gratuitum bonum Scaliger  
 quantum gratuito bonum Madrig quantum gratuitorum bono-  
 rum sit in bona Koch quantum gratuito venturum bonum Gertz ||  
 9 cornū A corr. volg. || 10 leuoq; A | et add. volg. || 16 erit A  
 corr. volg. || 22 conūsi// (eras. s) A | oīni// (eras. s) A || 23 ante  
 incipiems Gertz tum add. vix necessario